
Приказ Минфина России от 5 ноября 2015 г. N 171н "Об утверждении Перечня элементов 

планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов 

зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил 

сокращенного наименования адресообразующих элементов" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 16 октября 2018 г., 17 июня 2019 г., 10 марта 2020 г., 23 декабря 2021 г. 

 

В соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 19 

ноября 2014 г. N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 48, ст. 6861) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Перечень элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, 

элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве 

реквизитов адреса; 

Правила сокращенного наименования адресообразующих элементов. 

2. Установить, что использование Перечня элементов планировочной структуры, элементов 

улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, 

используемых в качестве реквизитов адреса, является обязательным при присвоении и изменении 

адресов объектов адресации. 

 

Министр А. Силуанов 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 10 декабря 2015 г. 

Регистрационный N 40069 

 

Перечень 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов 

адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов 

адреса 

С изменениями и дополнениями от: 

 16 октября 2018 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Раздел изменен с 1 января 2019 г. - Приказ Минфина России от 16 октября 2018 г. N 207Н 

 См. предыдущую редакцию 

Элементы планировочной структуры 

 

Вал 

Зона (массив) 

Квартал 

Месторождение 

Микрорайон 

Набережная 

Остров 

Парк 

Порт 

Район 

Сад 

Сквер 

Территория 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70803770/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72100322/1011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/77673621/1001


Территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд 

Территория садоводческого некоммерческого товарищества 

Территория товарищества собственников жилья 

Территория огороднического некоммерческого товарищества 

Территория потребительского кооператива 

Территория товарищества собственников недвижимости 

Юрты 

 

Элементы улично-дорожной сети 

 

Аллея 

Бульвар 

Магистраль 

Переулок 

Площадь 

Проезд 

Проспект 

Проулок 

Разъезд 

Спуск 

Тракт 

Тупик 

Улица 

Шоссе 

 

Информация об изменениях: 

 Раздел изменен с 20 ноября 2018 г. - Приказ Минфина России от 16 октября 2018 г. N 207Н 

 См. предыдущую редакцию 

Элементы объектов адресации 

 

Здание 

Земельный участок 

Машино-место 

Помещение 

Сооружение 

 

Типы зданий (сооружений) 

 

Дом 

Корпус 

Строение 

Шахта 

 

Типы помещений 

 

Квартира 

Комната 

Офис 

Павильон 

Помещение 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/72100322/1012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/77673620/1003


Рабочий участок 

Склад 

Торговый зал 

Цех 

 

Правила 

сокращенного наименования адресообразующих элементов 

С изменениями и дополнениями от: 

 16 октября 2018 г., 17 июня 2019 г., 10 марта 2020 г., 23 декабря 2021 г. 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок сокращенного наименования 

адресообразующих элементов. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 15 февраля 2022 г. - Приказ Минфина России от 23 декабря 2021 г. N 220Н 

 См. предыдущую редакцию 

2. В структуре адреса сокращенные наименования адресообразующих элементов (страна, 

субъект Российской Федерации, муниципальный район, муниципальный округ, городской округ, 

внутригородская территория (для городов федерального значения) в составе субъекта Российской 

Федерации, федеральная территория, городское или сельское поселение, населенный пункт, 

элемент планировочной структуры, элемент улично-дорожной сети и идентификационный(ые) 

элемент(ы) объекта адресации) указываются с использованием букв русского алфавита. 

Дополнительно в случае указания органом местного самоуправления, органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации - города федерального значения или 

органом местного самоуправления внутригородского муниципального образования города 

федерального значения, уполномоченным законом указанного субъекта Российской Федерации на 

присвоение объектам адресации адресов, также органом публичной власти федеральной 

территории, организацией, признаваемой управляющей компанией в соответствии с Федеральным 

законом от 28 сентября 2010 г. N 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2010, N 40, ст. 4970; 2019, N 31, ст. 4457), наименований 

элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети с использованием букв 

латинского алфавита, а также на государственных языках субъектов Российской Федерации или 

родных языках народов Российской Федерации, сокращенные наименования адресообразующих 

элементов могут быть также указаны соответственно с использованием букв латинского алфавита, 

а также на государственных языках субъектов Российской Федерации или родных языках народов 

Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 15 февраля 2022 г. - Приказ Минфина России от 23 декабря 2021 г. N 220Н 

 См. предыдущую редакцию 

3. При написании наименований адресообразующих элементов на русском языке 

используются сокращенные наименования республик, краев, областей, городов федерального 

значения, автономных областей, автономных округов, федеральных территорий, муниципальных 

образований, населенных пунктов, элементов планировочной структуры, элементов 

улично-дорожной сети, идентификационных элементов объекта адресации, приведенные в 

Приложении к настоящим Правилам. 

4. В конце сокращенных наименований адресообразующих элементов ставится точка, за 

исключением случаев, когда сокращенное наименование адресообразующих элементов не 

образовано стяжением или сокращенная форма не оканчивается на ту же букву, что и полное 

наименование адресообразующих элементов. 

5. Наименования адресообразующих элементов не сокращаются, если расшифровка 

сокращения наименования адресообразующего элемента приводит к различному пониманию его 

наименования. 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403487842/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/77322832/2002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12179043/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12179043/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403487842/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/77322832/2003


Информация об изменениях: 

 Приложение изменено с 15 февраля 2022 г. - Приказ Минфина России от 23 декабря 2021 г. N 

220Н 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение 

к Правилам 

 

Перечень 

сокращенных наименований видов субъектов Российской Федерации, федеральных 

территорий, муниципальных образований, населенных пунктов, элементов планировочной 

структуры, элементов улично-дорожной сети и идентификационных элементов объекта 

адресации 

С изменениями и дополнениями от: 

 16 октября 2018 г., 17 июня 2019 г., 10 марта 2020 г., 23 декабря 2021 г. 

 

Полное наименование Сокращенное 

наименование 

Примечание 

Субъекты Российской Федерации 

Республика респ.  

Край край  

Область обл.  

Город федерального значения г.ф.з.  

Автономная область а.обл.  

Автономный округ а.окр.  

Федеральные территории 

Федеральная территория ф.т.  

Муниципальные образования 

Муниципальный район м.р-н  

Муниципальный округ м.о.  

Городской округ с внутригородским делением г.о. вн.д.  

Городской округ г.о.  

Городское поселение г.п.  

Сельское поселение с.п.  

Внутригородской район вн.р-н  

Внутригородская территория (внутригородское 

муниципальное образование) города 

федерального значения 

вн.тер.г.  

Административно-территориальные единицы 

Поселение пос. * 

Район р-н * 

Сельсовет с/с * 

Населенные пункты 

Город г.  

Населенный пункт нп. <*> 

Дачный поселок дп. <*> 

Сельский поселок СП. <*> 

Поселок городского типа пгт.  

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403487842/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/77322832/2100


Рабочий поселок рп.  

Курортный поселок кп.  

Городской поселок гп.  

Поселок п.  

Аал аал  

Арбан арбан  

Аул аул  

Выселки в-ки  

Городок г-к  

Заимка з-ка  

Починок п-к  

Кишлак киш.  

Поселок при станции (поселок станции) п. ст.   

Поселок при железнодорожной станции п. ж/д ст.   

Железнодорожный блокпост ж/д бл-ст  

Железнодорожная будка ж/д б-ка  

Железнодорожная ветка ж/д в-ка  

Железнодорожная казарма ж/д к-ма  

Железнодорожный комбинат ж/д к-т  

Железнодорожная платформа ж/д пл-ма  

Железнодорожная площадка ж/д пл-ка  

Железнодорожный путевой пост ж/д п.п.  

Железнодорожный остановочный пункт ж/д о.п.  

Железнодорожный разъезд ж/д рзд.  

Железнодорожная станция ж/д ст.   

Местечко м-ко  

Деревня д.  

Село с.  

Слобода сл.  

Станция ст.   

Станица ст-ца  

Улус у.  

Хутор х.  

Разъезд рзд.  

Зимовье зим.  

Элементы планировочной структуры 

Берег б-г * 

Вал вал  

Жилой район ж/р * 

Зона (массив) зона  

Квартал кв-л  

Микрорайон мкр.  

Набережная наб.  

Остров ост-в  

Парк парк  

Платформа платф. * 

Промышленный район п/р * 

Район р-н  

Сад сад  

Сквер сквер  

Территория тер.  



Территория ведения гражданами садоводства 

или огородничества для собственных нужд 

тер. СОСН  

Территория садоводческих некоммерческих 

объединений граждан 

тер. СНО * 

Территория огороднических некоммерческих 

объединений граждан 

тер. ОНО * 

Территория дачных некоммерческих 

объединений граждан 

тер. ДНО * 

Территория садоводческого некоммерческого 

товарищества 

тер. СНТ  

Территория огороднического некоммерческого 

товарищества 

тер. ОНТ  

Территория дачных некоммерческих 

товариществ 

тер. ДНТ * 

Территория садоводческих потребительских 

кооперативов 

тер. СПК * 

Территория огороднических потребительских 

кооперативов 

тер. ОПК * 

Территория дачных потребительских 

кооперативов 

тер. ДПК * 

Территория садоводческих некоммерческих 

партнерств 

тер. СНП * 

Территория огороднических некоммерческих 

партнерств 

тер. ОНП * 

Территория дачных некоммерческих 

партнерств 

тер. ДНП * 

Территория товарищества собственников жилья тер. ТСЖ  

Территория товарищества собственников 

недвижимости 

тер. ТСН  

Территория гаражно-строительного 

кооператива 

тер. ГСК * 

Территория потребительского кооператива тер. ПК  

Усадьба ус. * 

Территория фермерского хозяйства тер.ф.х. * 

Юрты ю.  

Элементы улично-дорожной сети 

Аллея ал.  

Бульвар б-р  

Взвоз взв. * 

Въезд взд. * 

Дорога дор. * 

Заезд ззд. * 

Километр км * 

Кольцо к-цо * 

Коса коса * 

Линия лн. * 

Магистраль мгстр.  

Набережная наб. * 

Переезд пер-д * 

Переулок пер.  

Площадка пл-ка * 

Площадь пл.  



Проезд пр-д  

Просек пр-к * 

Просека пр-ка * 

Проселок пр-лок * 

Проспект пр-кт  

Проулок проул.  

Разъезд рзд.  

Ряд(ы) ряд * 

Сквер с-р * 

Спуск с-к  

Съезд сзд. * 

Тракт тракт  

Тупик туп.  

Улица ул.  

Шоссе ш.  

Идентификационные элементы объекта адресации 

Владение влд. * 

Гараж г-ж * 

Дом д.  

Домовладение двлд. * 

Здание зд.  

Земельный участок з/у  

Квартира кв.  

Комната ком.  

Подвал подв. * 

Котельная кот. * 

Погреб п-б * 

Корпус к.  

Машино-место м/м  

Объект незавершенного строительства ОНС * 

Офис офис  

Павильон пав.  

Помещение помещ.  

Рабочий участок раб.уч.  

Склад скл.  

Сооружение соор.  

Строение стр.  

Торговый зал торг.зал  

Цех цех  

 

_____________________________ 

* Сокращенное наименование административно-территориальной единицы, элемента 

планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети, идентификационного элемента 

объекта адресации, используемое в структуре адреса в соответствии с частью 5 статьи 9 

Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной 

системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, N 52, ст. 7008) 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70552650/95

